Quomodo autem David adversus invidiam ejus? David mā- que tot infidias sece muniti? Socrus ei offensissimus, fuerit invidiam Iurati hostes Philisthæi, invidientia infectatrix affi- Saulis de- dua, nequissima: tot adversarios quomodo debella- bellare co- vit? Mansuetudine Chrysostomo testis, David post haec natur. omnia, perseveravit regis curare negoti, pro quo salute ipsius Chrysostom. scipere pericula & in acie stare, in præliis omnibus, suoghe *1. de David.* pericolo servare trucidatorem suum. Denique nec dicit nec & Saul, facit contristavit immitem illam bestiam, sed concepsit in omnibus, dictoque audiens fuit. Fecit quod potuit, pro vi- ribus suo munere functus, ceterum se suaque omnia Deo divinæque voluntati ac providentia libera- se suaque omnia di- lissimè commisit. Nos quandoque facimus, quod vinæ vo- possimus, at cùm res non succedit, indignamur, & luntati animum demittimus, velut spe omni excusâ. Ægypti commit- ptius rex Pharao, qui Iosephum vinculis exemit, fe- tendo, cit, quod potuit, suis tamen consilii famem futuram avertere

avertere non potuisset, potuit Ioseph. Sed hic ipse A Ioseph, et si quod potuit, fecerit, falsam tamen accusationem, carcere, vincula vitare non potuit. Navarus, dum potest, clavum tenet; ubi cum vis tempestatis excusferit: Iam, inquit, nos superis commendamus, dum tempesta peragat iram fatorum. Navarus imitemur; nemo unquam putet suā diligentia se confecturum omnia. Sedulo tuum fac officium; cetera permitte Deo. Est qui nos supra nos, nostraque omnia cureret ex alto; huic tuas transcribe curas, ubi tuum curaveris officium. Et nosse cupis, quā ratione hostium tuorum omnium dominior evadas & vīctor? Christianā mansuetudine. His armis, hac panopliā usus est Iacob adversus Esau, & quadrangulos viros in suum caput conductos. Nec Hercules contra duos: quomodo Iacob contra cohoret tantam? Invictā mansuetudine illa, Nam omnes potestate rediget. Ei ipse progrederi adoravit ~~in terram~~ septies, donec appropinquaret frater eius. Nos modō bis terre proni adoremus, & palnam hosti extorbinus. Quoties pronus adoravit Iessaeus juvenis David? Promiserat illi Saul divitias magnas, & unā filiam, sed fidem sapientis negavit; David tamen non expostulavit, nec cum rege, nec cum milite regio, sed suū sibi p̄mūmū ē cœlē exp̄stat. Periculissimē bis lanceā petitus, ut partē ficeretur, post hāc tamen omnia, in aulam accersitus, promptus adeſt, injurias non queritur, jámque tertium vitæ periculum, letali ferro iterum delinatus adiit. Iurg merito vociferarunt. Memento, Domine, David, & omnis mansuetudinis ejus. Hoc tali mansuetudine ac patientiā, quicquid uspiam est adversorum, peratur. Mansuetudo triumphat.

CAPUT IX.

Afflictissimus David valedicit.

Hic ferè nobis faciendum, quod Athenis consuetum, ut cauſas orare inciperent ~~zvēw~~ ~~προσειτε~~. David jačili Saulis hastil jam tertium petitus, pro asylo domum suam habuit, in quam configit. Mox missi milites, qui domum ita cingerent, ne ultra elabendi rimula pateret. Nihilominus David fugiens di ē domo solertia commentus valedixit Micholi conjugi, & properaverit ad Samuelem. Saul ternos nuntios & lições misit in Naioth, qui ad se pertraherent Davidem, irrito semper conatu. Tandem eō ipse rex contendit, nec tamen comprehendere potuit, quem adeo hostiliter quæsivit. Post ludos tam crueles ob sumnam animi bonitatem David sibi passus est persuaderi, ut in aulam rediret. Rediit. Mox iterum turbæ, & ludi priores. Impius Saul gratiam, quam promisit, mox iterum fallacissimē subfraxit, hostēmque publicum prouulgavit Davidem. Ita Ionathas & David post occultum colloquium mutuis perfusi lacrymis, sibi invicem longum valedixerunt. Atque hic capitū istius primarius erit sermo. Afflictissimus David supremum valedicit.

§. I.

David cā nocte, quā tertium lancea volans in eum emissa in suam se dōnum recepit, nuptis jam peractis. Sed eam domum Regius miles adeo arcte obfedit, ut vix evadendi libertas musculo relinqueretur. Imperatum insuper à rege, ut manū obtruncaretur. Ideo Michol fidelis illi conjunx; Nisi salaveris te, inquit, hac nocte, cras morieris. Vnicum fuga consilium videtur supereſſe. Sed fuga longe periculifissima erat & difficillima. Itaque remedium morbo periculosius poterat videri. Quomodo enim fu-

giat? Per januam aliquam emittatur? Arctissime omnes obſclæ sunt. Per fenestrā demittatur: Vix fieri potest, ut milites id non audiant: quod si minimum quid audituri sint, accurrat, comprehendent, ad regem ducent; si repugnet, confondent. Non placet fugere? ergo certa mors. Quid igitur faciat David, quibus confitis tuatur vitam? Omnia proſus desperatissima conferi poterant. Iosaphat rex, cūn imperatū geniū exercitus Moab & Ammon urgeret, ad opem ex alto petetadū ſele erigens: Deus 2. Paral. c. noster, inquit, cūm ignorēmus, quid agere debemus, hoc 20. v. 12. ſolū habemus residū, ut oculos noſtrōs dirigamus ad te. Adiuit vocanti Deus. Vicit Iosaphatus fine pugnā, hoſtes in ſcīpīs veri mutui cādib⁹ debēnati: ſpolia eorum optimissima vix triduo poterant auferri. Cūm ergo humani ſubſidii jam nihil ſperari poſſet: ad di- Dīvid opē vinum David converſus, ardentissime deo com- à Deo pe- mendavit, & p̄fālūm dic̄tante luctu, lacrymis pro- tit. ſepiā uſus conſcripti iſtū: Eripe me de inimicis meis, P̄ſalm. 58. Deus meus, & ab iſurgentib⁹ in libera me. Eripe me de operantib⁹ iniquitatem, & de viris ſanguinip⁹ ſalva me. Quia ecce ceperunt animam meam, irrūerunt in me fortes, &c. facrum hoc carmen, ita claudit: Quia fedis es ſuſcepitor meus, & refugium meum in die tribulationis mee. Aduſor meus tibi p̄ſallam, quia Deus ſuſcepitor meus es. Deus meus, miſericordia mea.

Quocirca David divina se Providentia quām li- Audeſe beralissime committens audere fugam decrevit. Er- fugē com- go coniugi amantissimā Micholi valedicens, pro- mittere. videret, ſe ſeptemtrionaliter aggreſſa, ut ipſiſimus David crederetur in leto dūcūb̄e. Ingeniō ſe profecto piam hanc artificium.

C fallaciā commenta, ſtatuum in leto reponuit, ad cuius caput, ut jacentis hominis cæſariem effingeret, villoſam pelle apposuit, & operuit vēſtimentis. Nuntiatum id regi prodire domo neminem, eum uti- que in aedium latebris adhuc delitescere. Mifit ergo ibid. v. 14. rex appārēs, qui raperent David. Hic cata mulier ad extra- hendas moras morbum mariti alle- Micholis ad Davidis ſe rogare, ne afflictum magis affli- gat. fallaciā ſe ſeptemtrionaliter aggreſſa, ut ipſiſimus David crederetur in leto dūcūb̄e. Ingeniō ſe profecto piam hanc artificium.

D luntati conjugem nec velle, nec poſſe reſtare, qui ſciret longas regibus eſſe manus. Apparidores, qui perqām ſodio inuere forſan inviti fungebantur, regis filie libenter gratificati ad regem redeunt, & Micholis reſponsū referunt, Davidem agrotare. Et videri hoc poterat. At rex nihil placitor, led jam effation, rursum alios misit nuntios, prioribus ne- quiores cum hoc juſſu: Afferite eum ad me in leto, ut occidatur. Salve Saul, frater Caligula, qui parentes neci filiorum interēſe coēgit, valetudinem excusantibus misi lectionam. Mifit hoc: & poſſet ſub Sat̄is Magiſterio proficer Caligula. Saul Davidem non in leto juſſit occidi, ne forſan fingeretur occiſus, & ita ſubduceretur morti, ab iis, qui eum minimē oderant. Deinde Sauli fuifet ſuave preſentis cādīs aspectu immane odiū exſtūrare, dedecore atque infamia etiam propriā contemp̄ta. Redeunteſe ergo nuntii, ut omnes domus angulos excutiant, in ipsum Davidis cubiculum irruunt, luſtrant, & ſcrutantur omnia. Quid o ſedula quæris, non curiositas, ſed crudelitas! Surrexit non eſt hic. Iam pridem alibi eſt David. Pio conjugis ingenio exceſſit, evaſit, erupt David. Lectum, o milites, excutite, & pro homine hominis imaginē reperiētis. Et inventum eſt ſimulacrum ſuper 1. Reg. c. 19. lectum, & pelle caprārum ad caput ejus: Videte, o viri v. 16. lignēum